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Ve dnech 27. srpna až 1. září 2009 se v Českých Budějovicích uskuteč-
nil již 36. ročník mezinárodního agrosalonu Země živitelka. Na této výsta-
vě se také v letošním roce prezentovaly pod záštitou Národní sítě MAS ČR
Místní akční skupiny z celé České republiky a to v pavilonu R1. Celkem zde
vystavovalo 44 místních akčních skupin. Tyto se na výstavě prezentovaly
společně se Spolkem pro obnovu venkova ČR, Národní sítí místních akč-
ních skupin, Agrární komorou ČR, Národní observatoři venkova a Celos-
tátní sítí pro venkov a to pod záštitou ministerstva zemědělství. Dle statis-
tiky návštěvnosti se výstavy v letošním roce zúčastnilo 106 167 osob.

Pokračovánní na straně 4

Vážení čtenáři,
dostává se Vám do rukou další číslo zpravodaje „Poodří plné příle-
žitostí“, který je vydáván v souvislosti s realizací Integrované stra-
tegie rozvoje území „Dveře Poodří dokořán“ a Strategického plánu
Leader MAS Regionu Poodří, o.s. v rámci Programu rozvoje venko-
va ČR na léta 2007– 2013.

Je tady konec kalendářního roku a my můžeme bilancovat
a hodnotit, co se nám podařilo uskutečnit a co ne. V rámci realiza-
ce projektů 1. výzvy z roku 2008 byly v letošním roce zrealizovány
4 projekty a nositelé těchto projektů také podali Žádost o proplá-
cení výdajů na RO SZIF do Opavy.

V rámci 2. výzvy 2009 realizace našeho SPL bylo podpořeno cel-
kem 11 projektů a jejich nositelé byli v listopadu vyzváni k podpisu
Dohody. K dnešnímu dni jsou se všemi úspěšnými žadateli dohody
podepsány a začíná se s vlastní realizace těchto projektů. 

Naše místní akční skupina byla také úspěšná při podání pro-
jektů spolupráce v rámci opatření IV.2.1. Společně s partnery „Mo-
ravská brána do Evropy“ byly nám podpořeny obě předložené žá-
dosti o dotaci do 7. kola příjmů žádostí. Více se dočtete uvnitř to-
hoto Zpravodaje.

Z dalších aktivit realizovaných v letošním roce se jedná o vyho-
tovení propagačních a prezentačních materiálů, jako je plánovací
kalendář 2010, reklamní tužky, kalendářík 2010, propagační složka
a další. Těchto materiálů je využito při prezentaci MAS Regionu Po-
odří na různých setkáních o venkovu, výstavě Země živitelka a spo-
lečně s Regionem Poodří pak na výstavách cestovního ruchu. V ro-
ce 2010 to bude výstava Regiontour v Brně, ITF Slovakiatour v Bra-
tislavě, Holiday World v Praze a Dovolená a Region v Ostravě.

A co se nám v poslední době příliš nedaří? Jsou to aktivity spo-
jené s rozšířením značky „MORAVSKÉ KRAVAŘKO regionální pro-
dukt®“ a činnosti s tím spojené, jako je vydávání novin „Doma
v Moravském Kravařsku“.

Na závěr jsem si nechal informaci o celkové alokaci finančních
prostředků na rok 2010, která byla naší MAS přiznána MZe ve výši
11.367.522,– Kč.

A pro potenciální žadatele v programu Leader v roce 2010 zde mám
zprávu, aby sledovali naše webové stránky www.mas.regionpoodri.cz,
kde bude v únoru vyhlášena 3. výzva 2010 včetně všech podrobných
informací a písemností.

Úplně na závěr mi dovolte, abych všem popřál veselé prožití
Vánoc a úspěšný a pohodový nový rok.

Ing. Oldřich Usvald,
manažer MAS Regionu Poodří, o.s.
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„Modernizace areálu výletiště Za Klečkou
ve Studénce – I. etapa“

Sbor dobrovolných hasičů Studénka-Butovice

Modernizací areálu výletiště Za Klečkou došlo k výstavbě no-
vého objektu a to šaten se sprchami a prostory pro úschovu spor-
tovních potřeb. Pro zatraktivnění výletiště byl pro děti a širokou
veřejnost vybudován dětský koutek s hrací sestavou prolézaček
a dále pak altán s ohništěm. Modernizací areálu „Za Klečkou“
došlo nejen ke zlepšení podmínek pro konání venkovních spole-
čenských a kulturních akcí, ale také k možnosti každodenního
využití areálu širokou veřejností.

„Duhový domeček aneb Kdo si hraje, nezlobí“
Obec Petřvald

Realizace projektu byla postavena na myšlence připomenout
historii zaniklé obce Harty a k tomu využít areál parčíku. Hlavním
výstupem projektu je opravený domeček, který slouží pro spolko-
vou činnost. Objekt se nachází v parčíku, který byl rekonstruován,
a který nyní nabízí zázemí pro hry a odpočinek nejen dětí a mláde-
že. Park byl doplněn o herní prvky pro děti, prolézačky, kreslící ta-
bule, stoly s lavicemi a informační tabulí prezentující historii zaniklé
obce Harty. Vlastní areál parčíku umožňuje nyní využití k různoro-
dým aktivitám. Je navštěvován širokou veřejnosti, ale hlavně dětmi.

Dne 2. října se uskutečnilo slavnostní otevření parku a duho-
vého domečku pod názvem „Klíč k duhovému domečku“. Sou-
částí otevření byla výstava historických fotografií a dalších mate-
riálu o zaniklé obci Harty. Hlavní program byl věnován dětem.

V rámci realizace 1. výzvy byly již 4 úspěšnými příjemci dotace
z celkem 7 podpořených projektů předloženy Žádosti o proplacení
výdajů. Do svízelné situace se v rámci Programu rozvoje venkova do-
staly obce a to rozhodnutím ministerstva zemědělství, že DPH je nez-
působilý výdaj a to u těch projektů, kde je žadatelem veřejnoprávní
subjekt, tj. obec a svazek obcí. Toto rozhodnutí je platné od 5. kola
příjmů žádostí o dotaci v rámci PRV. V případě projektů z 5. kola bu-
de DPH proplaceno z nového dotačního programu a to programu
OBCE. Tento dotační program byl schválen 14. září 2009 a slouží
k proplácení DPH obcím a svazkům obcí v rámci 1. – 5. kola příjmů
žádostí. Ze sedmi podpořených žádostí bylo pět předloženo obcemi,
proto přiznána dotace ve výši 7.010.863,– Kč nebude vyčerpaná.

Pavla Brugerová, administrativní pracovník



„Děti, pojďte si hrát“
Obec Jeseník nad Odrou

Výstupem realizovaného projektu je vybudování 5 dětských
hřišť v Jeseníku nad Odrou a v jeho místních částech, a to v Hůr-
ce, Polouvsí, Hraběticích a Blahutovicích. Hřiště jsou vybavena
novými moderními herními prvky, lavičkami a odpadkovými ko-
ši. Herní prvky jsou koncipovány takovým způsobem, aby dětská
hřiště nabídla možnost vyžití všem věkovým skupinám dětí, a to
jak předškoláku tak i dětí školního věku. Nejvíce jsou využívány
kreslící tabule. Hřiště jsou ideální místem k volnočasovým a od-
počinkovým aktivitám nejen pro děti, ale také pro celou rodinu.
Součástí dětských hřišť je nová výsadba zeleně.

„Stodolní – místo kde to žije“
Obec Bartošovice

Výsledkem projektu je oprava stávajících a vybudování nových
zpevněných ploch, které zajišťují přístup k základní škole s tělo-
cvičnou, k fotbalovému hřišti a ke zdravotnímu středisku, kde  je
také umístěna knihovna a školní družina. V areálu „Stodolní“
jsou umístěny nové lavičky, odpadkové koše, informační systém,
sedací souprava pro matky s dětmi a hrací prvky. Hrací prvky jsou
doplněny dle požadavku dětí. K zábavě a vyžití mohou děti vy-
užít skákacího panáka, ruské kuželky, domino a člověče, nezlob
se. V rámci projektu, který byl realizován v centru obce, byla ta-
ké vysázena zeleň.
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Název žadatele Žádost o proplacení Kontrola RO SZIF Celkové výdaje Nezpůsobilé výdaje Dotace
Obec Bartošovice 15. 10. 2009 29. 10. 2009 1.634.473,– 260.966,– 1.236.156,–
Obec Petřvald 15. 12. 2009 Neproběhla 928.455,– 147.422,– 633.307,–
SDH Studénka 15. 10. 2009 6. 11. 2009 1.061.980,– 0,– 955.782,–
Obec Jeseník n. O. 2. 11. 2009 4. 12. 2009 1.578.692,– 249.027,– 1.157.321,–
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Vybrané projekty v rámci 2. výzvy byly dne 12. června předloženy na RO SZIF do Opavy k zaregistrování. U těchto žádostí proběhla
administrativní kontrola a kontrola přijatelnosti. Po veškerém doplnění neúplné dokumentace byla úspěšně ukončena kontrola těchto
žádostí. Na základě provedených kontrol byla jedna žádost vyřazena z důvodu nesplnění účelu a obsahu fiche. Po vyřazení žádosti byl
navržen k financování náhradní projekt. Začátkem měsíce listopadu byli žadatelé vyzvání k podpisu Dohody o poskytnutí dotace z Pro-
gramu rozvoje venkova ČR a tyto byly podepsány v termínu do 30 dnů po dni odeslání výzvy k podpisu. Všech 11 dohod bylo podep-
sáno. V souvislosti s administraci realizovaných projektů podpořených v rámci 2. výzvy byl pro žadatele uspořádán seminář dne 10. pro-
since 2009, na zámku v Bartošovicích. Na programu jednání bylo seznámení s podmínkami zadávání zakázek, formulářem Hlášení
o změnách v rámci PRV a Žádosti o proplácení výdajů. Pavla Brugerová, administrativní pracovník

Žadatel Podpořené projekty v rámci 2. výzvy: Celk. výdaje Dotace
Fiche č. 1 – Chceme být dobří v Poodří
Petr Kašpárek „Ranč Zlámaná podkova – rozvoj venkovské turistiky“ 1.550.000,– 930.000,–
Fiche č. 2 – Oživení kulturních tradic Poodří
Obec Skotnice „Muzeum venkovského života a zemědělství v obci Skotnice“ 1.998.372,– 1.798.534,–
ŘKF Albrechtičky „Oprava věže římskokatolického kostela sv. Mikuláše v Albrechtičkách“ 507.862,– 457.076,–
ŘKF Bílov „Oprava venkovních omítek kostela sv. Vavřince v Bílově“ 1.639.089,– 1.475.180,–
Městys Suchdol n/O „Oprava střechy kaple sv. Františka“ 655.462,– 589.915,–
Obec Petřvald „Připomenutí historie, Památník zaniklé obce Harty“ 57.970,– 52.173,–
Fiche č. 3 – Chceme být dobří v Poodří
Ing. Jaroslav Kubálek „Stavební úpravy přípravny zahradnictví“ 1.170.573,– 468.229,–
Fiche č. 4 – Venkov – místo kde to žije
Obec Albrechtičky „Úprava víceúčelového areálu v Albrechtičkách“ 1.110.413,– 999.372,–
Obec Kunín „Obnova parku v Kuníně“ 1.140.940,– 1.026.846,–
Obec Jeseník n/O „Zlepšení vzhledu rekreačního areálu v Jeseníku nad Odrou“ 1.250.164,– 1.125.148,–
Obec Petřvlad „Úprava místní komunikace v Petřvaldíku“ 627.000,– 250.800,–

Pokračování ze strany 1
Místní akční skupina Regionu Poodří se prezentovala spolu s part-

nerskými sdruženími, kterými je MAS Moravská cesta, o.s. a MAS
Moravský kras, o.s. na společném stánku. V nabídce našeho sdruže-
ní byly nové propagační materiály jako Zpravodaj č. 2 – léto /2009,
plánovací kalendář sdružení na rok 2010 a perníčky, které nesly lo-
go MAS Regionu Poodří.

Pavilon R1 navštívily významné osobnosti politického, kulturního
i společenského života. U expozice našich partnerských MAS – „Mo-
ravská brána do Evropy“ se zastavil pan prezident Václav Klaus, pre-
miér Jan Fischer, ministr zemědělství Jakub Šebesta, ministr pro míst-
ní rozvoj Rostislav Vondruška a mnoho dalších osobností. V rámci vý-
stavy byl v pátek 28. srpna v pavilonu Z uspořádán Spolkem pro
obnovu venkova ČR, Ministerstvem pro místní rozvoj a Ministerstvem
zemědělství seminář „Podpora rozvoje venkova v České republice“.

Předpokládáme, že rovněž v nadcházejícím roce se této výstavy
zúčastníme, která se uskuteční ve dnech 26. – 31. srpna 2010 a bu-
deme moci prezentovat výsledky své roční práce, činnost v rámci
realizace programu Leader 2007–2013 a realizace Strategického
plánu Leader – „Poodří plné příležitostí“.

Ing. Oldřich Usvald, manažer MAS Regionu Poodří, o.s.



Projekty spolupráce „Moravská brána do Evropy“
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Projekty spolupráce „MBE“
byly schváleny!

Státní zemědělský intervenční fond ke
dni 10. listopadu 2009 schválil 17 Žádostí
o dotaci v rámci sedmého kola příjmu žá-
dostí (9. 6. – 29. 6. 2009) Programu rozvo-
je venkova, opatření IV.2.1 Realizace pro-
jektů spolupráce v celkové výši podpory
62.792.918,– Kč. Mezi schválenými projek-
ty jsou také 2 projekty, které byly podány
v rámci partnerství „Moravská brána do Ev-
ropy“. Toto partnerství sdružuje tři místní akč-
ní skupiny z Moravy – MAS Regionu Poodří,
MAS Moravský kras a MAS Moravská cesta.

Hlavním záměrem projektu spolupráce je
rozvoj partnerství tří MAS ze tří moravských
krajů. Tato spolupráce byla formálně stvrze-
na v listopadu 2007 a postupně se rozvíjí
v koordinaci nejrůznějších aktivit.

PODPOŘENÉ PROJEKTY:
• „MORAVSKÁ BRÁNA DO EVROPY

– NOVÉ VENKOVSKÉ EXPOZICE
A MUZEA“ 
Celkové náklady projektu jsou ve výši

4.919.000,– Kč.
Z naší MAS se do projektu zapojila obec

Bartošovice s cílem vybudovat ve zdejším
zámku výstavní expozici z jeho historie, dále
pak o existenci lazaretu vojáků v roce 1805
v souvislosti s bitvou „Tři císařů“ u Slavkova
a v neposlední řadě bude součástí expozice
také historie obce. Funkci koordinační MAS
(KMAS), tz. garantem tohoto projektu je
MAS Moravská cesta (Litovelské Pomoraví),
o.s. se sídlem v Července. 

• „MORAVSKÁ BRÁNA DO EVROPY
– MAPOVÁNÍ A STUDIE OBNOVY
TECHNICKO-HISTORICKÝCH
PAMÁTEK NA VENKOVĚ“
Celkové náklady projektu jsou ve výši

3.242.000,– Kč.
Hlavním předmětem tohoto podpořeného

projektu je zmapování všech zachovaných
i zaniklých technicko-historických památek na
území všech tří místních akčních skupin, vy-
pracování studií obnovy a využití těch nejzají-
mavějších památek v návaznosti na oživení
cestovního ruchu a tím zajištění vyšší atraktivi-
ty venkovských oblastí a kvality života. Sou-
částí projektu budou vzdělávací akce k pod-
poře využití památek v cestovním ruchu a doj-
de na meziregionální vzájemnou propagaci
a rozvoj partnerství. Funkci koordinační MAS
(KMAS), tz. garantem tohoto projektu je MAS
Regionu Poodří, o.s. se sídlem v Bartošovicích.

8. kolo příjmů žádostí programu Spolupráce
Od 6. do 26. října 2009 se uskutečnil příjem Žádostí o realizaci SPL v rámci osy IV. Lea-

der, opatření IV.2.1 Realizace projektů spolupráce v roce 2009 na CP SZIF v Praze. Part-
nerství tří moravských MAS – „MBE“ předložilo do tohoto kola Žádost s názvem „Mo-
ravská brána do Evropy – nové zázemí pro činnost spolků a propagaci MAS na venkově“.
Předmětem tohoto projektu spolupráce je vytvoření technického zázemí pro společen-
skou, kulturní, sportovní a spolkovou činnost a propagace všech tří partnerských MAS.
Cílem je podpořit spolkový život v regionech v návaznosti na oživení cestovního ruchu
a tím zajištění vyšší atraktivity venkovských oblastí a kvality života.

Funkci koordinační MAS (KMAS), tz. garantem tohoto projektu je MAS Moravský kras, o.s.
se sídlem ve Sloupě. Ing. Oldřich Usvald, manažer MAS Regionu Poodří, o.s.

V rámci tohoto projektu se obracíme na
občany katastrálního území naší místní akč-
ní skupiny a další nadšence o pomoc a spo-
lupráci při hledání existujících i zaniklých pa-
mátek v celém spektru, které stojí za zveřej-
nění, o kterých by měla vědět další generace. Muzeum Senetářov

Zámek Bartošovice
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Národní konference „Venkov 2009“
Národní konference „Venkov 2009“ se uskutečnila na zámku

v Holešově ve dnech 18. a 19. listopadu. Bohatý program jednání
k problematice českého venkova zahájil hejtman Zlínského kraje
MVDr. Stanislav Mišák a ing. Rostislav Vondruška, ministr pro míst-
ní rozvoj. V úvodu jednání vystoupila ing. Zuzana Dvořáková, ředi-
telka odboru venkovských podpor PRV MZe, ing. Jan Veleba, pre-
zident Agrární komory, Bc. František Winter, předseda Národní sítě
MAS ČR a v neposlední řadě Mgr. Eduard Kavala, předseda spolku
pro obnovu venkova ČR. V dalším bloku vystoupil ing. Jiří Vačkář,
vrchní ředitel sekce regionální politiky MMR a RNDr. Josef Postrá-
necký, ředitel odboru rozvoje a strategie regionální politiky MMR. 

Během dopoledního jednání prvního dne konference podepsal
ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruška partnerskou smlouvu
s Národní sítí Místních akčních skupin ČR, kterou zastupoval při
podpisu jeho předseda František Winter. Cílem smlouvy mezi Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj a Národní sítí MAS ČR je zajištění ak-
tivní péče, obnova a rozvoj venkova v České republice. Tato snaha
je plně v souladu se stanovenými okruhy působnosti a prioritami
Ministerstva pro místní rozvoj, kterými jsou především: regionální
politika, včetně obnovy a rozvoje venkova, cestovní ruch, investiční
politika, rozvoj domovního a bytového fondu, politika bydlení,
územní plánování a stavební řád a další.

V dalších vystoupeních bylo na programu jednání činnost Míst-
ních akčních skupin, spolupráce s krajskými úřady, zemědělskými
agenturami, fungování Celostátní sítě pro venkov a realizace pro-
gramu Leader v podmínkách České republiky včetně vize: „Přežijí
regiony rok 2013?“

Po odpoledním jednání měli účastníci konference možnost se
zúčastnit exkurze a to:
• Vesnice: Tučín – návštěva Vesnice roku ČR 2009
• Zemědělci: Roštění – návštěva zemědělské farmy Agrodružstva

Roštění

• Regiony: Dřevohostice, zámek – prezentace MAS Partnerství
Moštěnka, o.s.

• Holešov: Prohlídka památek města 
První den jednání byl ukončen společenských večerem, který byl

věnován především jednáním v užších kolektivech, předáváním
zkušeností a navazováním nových partnerství.

Druhý den pak byl věnován jednáním v pracovních skupinách
„Regiony“, „Vesnice“ a „Zemědělci“. Výstupem jednání pracov-
ních skupin bylo formulování společného stanoviska k budoucí po-
litice rozvoje venkova prostřednictvím Celostátní sítě pro venkov
z pohledu profesních svazů, tj. NS MAS ČR, SPOV ČR a AgK ČR.
Základní cíle společného úsilí ve prospěch rozvoje venkova byly
zformulovány do Memoranda Národní konference Venkov 2009.

V dalším bloku jednání vystoupil ing. Pavel Sekáč, vrchní ředitel
sekce rozvoje venkova MZe a ing. Martin Šebestyán MBA, 1. ná-
městek ředitele SZIF. 

„Celostátní síť pro venkov by měla sloužit jako platforma pro setká-
vání, partnerskou diskusi a výměnu zkušeností všech aktérů rozvoje ven-
kova, ke kterým by měl být zachován rovný přístup bez zvýhodňování
některého ze sektorů resp. pilířů zemědělské politiky,“ uvedl vrchní ře-
ditel sekce rozvoje venkova ministerstva zemědělství ing. Pavel Sekáč.

Jednání po diskusi a seznámení se závěry jednáních o budouc-
nosti českého venkova ukončila ing. Zuzana Dvořáková.

Konference se za naši místní akční skupinu zúčastnil Ing. Oldřich Us -
vald, manažer, Pavla Brugerová, administrativní pracovnice a Vladimír
Londin, předseda programového výboru a starosta obce Kateřinice.

Závěrem nutno říci, že zájem o konferenci byl nebývalý, z toho je
patrno, že budoucnost venkova nám není lhostejná. Také je nutno
v této souvislosti poděkovat organizátorům této velmi vydařené akce
a to zástupcům MAS – Partnerství Moštěnka za celou organizaci a vše,
co bylo nutno zabezpečit pro zdárný průběh této velkolepé akce. 

Ing. Oldřich Usvald, manažer MAS Regionu Poodří, o.s.
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Zlínský kraj Město Holešov

Memorandum Národní konference Venkov 2009

Účastníci národní konference Venkov 2009, kteří se sešli ve dnech 18. a 19. listopadu v Holešově pod hlavičkou Ce-
lostátní sítě pro venkov zřizované Ministerstvem zemědělství ČR a jeho hlavními partnery Spolkem pro obnovu ven-
kova, Agrární komory, Národní sítě MAS a Národní observatoře venkova pod záštitou hejtmana Zlínského kraje
a města Holešov v regionu MAS – Partnerství Moštěnka, formulovali tyto základní cíle svého společného úsilí ve pro-
spěch rozvoje venkov v následujícím období:

Vesnice
1) Řešení rozpočtového určení daní
2) Řešení složité administrativy a byrokracie
3) Řešení Programu rozvoje venkova (zjednodušení pravidel a zvýšení objemu financí pro venkov)
4) Řešení uznatelnosti DPH (proč vybírat od obcí?)
5) Komplexní pozemkové úpravy

Zemědělci
1) Je nezbytné vypracovat prorůstovou koncepci českého zemědělství – skončit s politikou ode zdi ke zdi
2) Vyrovnat podmínky společné zemědělské politiky EU mezi starými a novými zeměmi
3) Vyrovnat doplňkové národní platby (TOP UP) i národní dotace do plné výše
4) Přijmout nezbytná opatření k udržení agrárních komodit ohrožených enormními výkyvy na trhu
5) Přijmout razantní opatření proti ubývání půdního fondu

Regiony
1) Součinnost regionů (místních akčních skupin) s platební agenturou SZIF v rámci realizace osy IV Programu rozvo-

je venkova (PRV) bude založena na vzájemné důvěře a partnerské komunikaci a sdílení metodik a postupů. Přís-
tup platební agentury musí být koordinovaný a jednotný v rámci celé ČR. 

2) NS MAS by se ve spolupráci s řídícím orgánem měla nadále podílet na systematickém zjednodušování pravidel
osy IV a jejich přibližování sedmi principům LEADER, především inovativnosti, víceodvětvovému navrhování a part-
nerství. MAS, řídící orgán i platební agentura by si měly být neustále vědomy významu těchto principů a trvat na
jejich uplatňování. 

3) Významná pozornost by měla být dána přípravě a uplatnění metody LEADER 2013–2020, kdy by programový
dokument a prováděcí pravidla měla reflektovat dosavadní zkušenosti a NS MAS ČR by měla mít zásadní slovo
při jejich formulaci.

4) LEADER by neměl být jen kombinací opatření os I–III PRV, ale především přidanou hodnotou, kterou spatřujeme
v inovativnosti. Inovativnost ze své podstaty není dopředu definovatelná, proto nelze pravidla omezovat kon-
krétními výčty.

5) Nutnost předfinancování výrazně limituje realizace osy IV, jejíž prioritou je především podpora malých venkovských
subjektů. 

Celostátní síť pro venkov by měla sloužit jako platforma pro setkávání, partnerskou diskusi a výměnu zkušeností všech
aktérů rozvoje venkova, ke kterým by měl být zachován rovný přístup bez zvýhodňování některého ze sektorů resp.
pilířů zemědělské politiky. MAS, které sdružují obce, podnikatele a neziskové organizace, by měly hrát významnou
roli při seznamování partnerů sítě s nezemědělskými problémy venkova.

Účastníci konference Venkov 2009
Holešov 19. listopadu 2009
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V pátek 4. září letošního roku se na zámku
v Bartošovicích uskutečnila konference u příleži-
tosti 10. výročí založení Regionu Poodří. Pozvání

na jednání přijal ing. Jiří Vačkář, vrchní ředitel sekce regionální poli-
tiky MMR, ing. Jiří Vzientek, náměstek hejtmana MSK, bývalí sta-
rostové, sympatizanti a zástupci spolupracujících firem.

Nyní něco z historie svazku: na začátku roku 1999 došlo k nefor-
mální dohodě o spolupráci mezi obcemi Bílov, Bartošovice, Hladké
Životice, Kujavy a Pustějov. Ke dni 20. srpna 1999 vzniklo zápisem do
Registru Sdružení vedeného u OkÚ v Novém Jičíně sdružení obcí Re-
gion Poodří, jehož členy byly obce Albrechtičky, Bartošovice, Bílov,
Hladké Životice, Kujavy, Kunín, Petřvald, Pustějov a Suchdol nad Od-
rou. Dne 27. 9. 1999 se do tohoto sdružení připojují obce Bernarti-
ce nad Odrou, Bravantice, Jeseník nad Odrou, Jistebník, Mankovice,
Sedlnice, Velké Albrechtice a Vražné. Celkem sdružení zahrnuje v té-
to době 17 obcí. Sídlem sdružení se stal Obecní úřad v Pustějově.
Předsedou byl ing. Oldřich Usvald, starosta obce Pustějov, místo-
předsedkyní MVDr. Kateřina Křenková, starostka obce Bartošovice.

V roce 2000 do sdružení vstupují další 2 obce. Dne 2. 2. 2000
přistu puje obec Trnávka a 30. 5. 2000 pak obec Kateřinice. K datu
2. 1. 2002 byla provedena přeregistrace sdružení Regionu Poodří
a vznikl svazek obcí Region Poodří dle zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení). Sídlem svazku se stal zámek v Bartošovi-
cích. Provoz kanceláře svazku byla rozšířen o činnost Informačního
centra Regionu Poodří. 

K datu 31. 12. 2001 ukončila své
členství ve svazku obec Mankovice.
Region Poodří v té době sdružuje 18
obcí. Dnem 20. 6. 2002 přistupují
do Regionu Poodří další tři obce –
Mošnov, Skotnice a Šenov u Nového Jičína. K 31. 12. 2009 sdružuje
svazek 21 obcí, zaujímá rozlohu 282 km2 a má celkem 24 598 oby-
vatel. Předsedkyní je starostka obce Bartošovice MVDr. Kateřina
Křenková, místopředsedou a manažerem pak ing. Oldřich Usvald.

Účelem tohoto sdružení je zvelebit a zajistit rozvoj regionu
s upřednostněním jeho přírodního a kulturního dědictví, dále pod-
pořit rozvoj aktivit ve venkovském prostoru a vést k podpoře udr-
žitelného života na venkově. V oblasti kulturně-společenské čin-
nosti pořádá Region Poodří každoročně pravidelné akce: druhou
sobotu v květnu „Otevírání Poodří a pooderské koštování“, druhou
sobotu v červnu „Hry bez venkovských hranic“, ke konci měsíce
července „Ocelový muž – ocelová žena“ a v první polovině listopa-
du pak „Pooderské podzimní rybářské slavnosti“.

Region Poodří se také stal zakladatelem občanského sdružení
Místní akční skupina Regionu Poodří, o.s. v roce 2004. V rámci před-
financování režijních nákladů při realizaci Strategického plánu Leader
„Poodří plné příležitostí“ v rámci programu Leader 2007–2013 po-
skytl sdružení půjčku na předfinancování režijních nákladů. Rovněž
aktivně svazek vystupuje při realizaci Strategického plánu Leader.

Ing. Oldřich Usvald, místopředseda Regionu Poodří

V letošním roce uplynulo pět let od založení Místní akční skupiny Regionu Poodří, která byla zaregistrována dne 20. 4. 2004 Minis-
terstvem vnitra České republiky. Již před tímto termínem proběhly aktivity v rámci programu Leader, kdy management Regionu Poodří
se seznamoval s podmínkami tohoto programu Evropské unie v rámci Programu rozvoje venkova, prioritní osy IV. Leader a průběžně při-
pravoval podmínky k založení sdružení. V rámci propagace a prezentace oslovoval širokou veřejnost z řad neziskového sektoru, podni-
katelské sféry a samosprávy. Region Poodří, jako svazek 21 obcí zájmového území řeky Odry, se stal zakladatelem a pilířem při rozjez-
du. Místní akční skupina využívala kancelářské prostory a kancelářské vybavení svazku v prvních létech své činnosti. Teprve získáním Lea-
dru na léta 2007–2013 došlo k osamostatnění a k vytvoření dvou pracovních míst. Manažer sdružení a administrativní pracovník
zabezpečují činnost kanceláře a realizaci Strategického plánu Leader „Poodří plné příležitostí“ na území 21 členských obcí Regionu Po-
odří a města Studénky, které do sdružení přistoupilo 31. května 2007. Ing. Oldřich Usvald, manažer sdružení

Projekty realizované sdružením:

Program Celkové náklady v Kč Dotace v Kč Počet podpořených projektů/výstupy projektu
Leader ČR 2004 8.272.200,– 4.700.000,– 3
Leader ČR 2005 4.941.000,– 2.820.000,– 5
Regionální značení 185.796,– 135.796,– 16 udělených certifikátů
SROP – „Vítejte v Poodří“ 770.000,– 693.000,– tiskový materiál+CD
Leader 2008 8.108.001,– 7.010.863,– 7
Leader 2009 11.707.845,– 9.173.273,– 11

Výročí  MAS Regionu Poodří, o.s. a členů
2004 – 2009, 5 let MAS Regionu Poodří, o.s.

1999–2009, 10 let Regionu Poodří
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První leden roku 1959 byl zlomovým dnem
v historii vesnic Studénky a Butovic.
Od tohoto data se začínají psát stránky

města Studénky, když byl 10. ledna na
prvním společném slavnostním zasedání
obou samospráv oficiálně proveden akt
sloučení obou vesnic. Studénka se tak stala
jedním z nejmladších měst Moravskoslez-
ského kraje.

V roce 1975 byla ke Studénce připojena
i obec Nová Horka. Za padesát let doznalo
město mnoha změn a odehrálo se mnoho
událostí.

V sobotu 10. ledna 2009 v podvečer na
náměstí Republiky vstoupila Studénka slav-
nostním ohňostrojem do jubilejního roku
svého založení. Starosta města, pan Ladi-
slav Honusek, při této příležitosti v krátkém
vystoupení připomněl shromážděným ob-
čanům základní etapy budování Studénky
i perspektivu dalšího rozvoje.

50 let vzniku města Studénky

50. výročí založení města se v průběhu
celého roku promítá do rozmanité plejády
společenských, kulturních i tělovýchovných
akcí a aktivit. Další rozvoj občanské vybave-
nosti, zlepšování infrastruktury a dopravní
obslužnosti jistě přispěje k tomu, aby na
konci tohoto jubilejního roku byla Studén-
ka moderním městem, přátelským ke svým
obyvatelům i návštěvníkům. 

Hlavní oslavy tohoto významného výročí
proběhly dne 6. 6. 2009 na náměstí Repu-
bliky. Program zahájil Tamburašský or chestr

Brač a pokračoval vystoupeními taneční show
skupiny P.U.S.A., mažoretek, Rozmarýnka a ji-
ných účastníků. Po slavnostním zahájení hlav-
ního programu starostou města následovaly
soutěžní zábavné programy, vystoupení pro
děti a další doprovodný program.

Na závěr oslav 50. výročí založení města
Studénky byl dne 6. listopadu 2009 vysazen
na náměstí Republiky památný strom – Lili-
ovník tulipánokvětý. Program zahájili žáčci
druhé třídy butovické Základní školy zpě-
vem a doprovodem na hudební nástroje,
následoval projev pana starosty. Poté vede-
ní města spolu s dětmi všech základních
škol a mateřské školy ve Studénce strom za-
sadili. K této příležitosti byla uspořádána na
náměstí výstavka výtvarných prací, zpraco-
vaných dětmi základních škol a mateřských
škol, na téma „památný strom“.

Zpracovalo
Informační centrum Studénka
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Místní výrobky si zaslouží ocenění – regionální značku!

Máte štěstí, neboť právě na území Vaše-
ho regionu se můžete orientovat podle

regionální značky „MORAVSKÉ KRAVAŘSKO
regionální produkt®“ nebo si můžete jakož-
to výrobci o udělení této známky zažádat
u regionálního koordinátora (MAS Regionu
Poodří, o.s.). Tato značka na výrobku garan-
tuje, že byl vyroben na území turistické ob-
lasti Moravského Kravařska a je s tímto úze-
mím spojen (tradicí, ruční prací, specifičnos-
tí, místními surovinami atd.), má standardní
kvalitu a nepoškozuje životní prostředí. Po-
dobných regionálních značek na území ČR
však najdete dalších deset – v Krkonoších,
Beskydech, na Šumavě, v Moravském krasu,
Orlických horách, na Vysočině, v Górolské
Swobodě, Podkrkonoší, Polabí a na Hané.
Všechny tyto regiony jsou součástí Asociace
regionálních značek, o.s. (ARZ) a díky této

zastřešující organizaci jsou značky a značené
výrobky propagovány nejen v samotných re-
gionech, ale také na národní úrovni.

V současnosti čítají všechny regiony
ARZ již přes 250 platných certifikátů, ovšem
počet druhů značených výrobků je mno-
hem vyšší, neboť certifikát může být udělen
i celé skupině výrobků. Všechny si je mů-
žete prohlédnout na webových stránkách
www.domaci-vyrobky.cz. Brzy se však do-
čkáte zbrusu nového portálu, který umožní
mnohem jednodušší vyhledávání v databá-
zích značených výrobků a prodejních míst.

Od roku 2008 se na Šumavě rozjela cer-
tifikace služeb v cestovním ruchu a smalto-
vou cedulku se šumavským logem můžete
najít již na 18 ubytovacích zařízeních, která
splnila přísná kritéria z hlediska šetrnosti
k životnímu prostředí a spojitosti zařízení
i provozovatele s regionem. Mezi oceněný-
mi najdete jak velice luxusní hotely a pen-
ziony, tak i turistické chaty a ubytovny. Podí-
vejte se, jak lze regionální značku využít ta-
ké pro služby na www.regionalni-znacky.cz!

V říjnu 2009 se konalo společné setká-
ní regionálních koordinátorů z ČR a Sloven-

Chcete podpořit podnikatele svého regionu a při nákupech sáhnete ra-
ději po místním kvalitním výrobku? Hledáte zajímavý dárek pro přátele
a chcete se pochlubit něčím, co pochází skutečně z Vašeho regionu? Ne-
bo jste sami výrobcem řemeslných, zemědělských nebo potravinářských
produktů a jste hrdí, že podnikáte právě ve svém regionu?

ska díky projektu financovanému z Operač-
ního programu Lidské zdroje a zaměstna-
nost (ESF).

Jedním ze zajímavých výstupů setkání by-
ly výsledky průzkumu mezi držiteli značek v
ČR: téměř všichni dotázaní jsou rádi, že
značku mají. Při dotazu na ekonomický do-
pad značky výrobci odhadli, že se jim zvýšili
zisky v průměru o 15 %! Nejvíce výrobců od-
povědělo, že značka jim přináší zviditelnění
jejich produktů, čímž se jim snížily náklady
na propagaci, dále získali nové kontakty
a možnosti spolupráce, zvýšila se poptávka
po značených produktech, ale také jim to
přineslo osobní uznání a pocit hrdosti.

Neváhejte tedy a kupujte výrobky s re-
gionální značkou, skutečně za to stojí!

Mgr. Tereza Wyderka
národní koordinátorka ARZ
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Záchranná stanice pro volně žijící živočichy, Bartošovice
Obec Bartošovice s místní částí Hukovice, se nachá-

zí v oblasti údolní nivy řeky Odry a CHKO Poodří. Je to
oblast pestrá, představována rybniční soustavou a bo-
hatá na faunu a flóru. K významným pamětihodnostem
obce Bartošovice patří kostel sv. Petra a Pavla a fara tvo-
řící komplex historických budov. Fara je barokní budo-
vou z roku 1737, sloužící původně jako lovecký záme-
ček, později jako farní budova a dnes jako Záchranná
stanice pro volně žijící živočichy a Informační cen-
trum CHKO Poodří.

Národní síť záchranných stanic v současné době tvo-
ří 24 subjektů, které zajišťují komplexní péči o zraněné
nebo jinak handicapované volně žijící živočichy na úze-
mí celé ČR. Záchranná stanice v Bartošovicích, která
funguje již od roku 1983, působí na území Moravsko-
slezského, Zlínského a Olomouckého kraje. Za dobu
své činnosti bylo přijato 9700 živočichů – 198 druhů,
v průměru 770 zvířat ročně. Do přírody se daří vrátit až
54 % z přijatých živočichů. Nejčastějšími chovanci zdej-
ší stanice jsou poštolka obecná, ježek západní, rorýs
obecný, káně lesní, puštík obecný, kalous ušatý, labuť
velká, čáp bílý, kos černý, krahujec obecný. 

Hlavní činností Záchranné stanice jsou tzv. Záchranné
programy, jejichž cílem je aktivní podpora ohrožených
druhů, posílení populací těchto druhů, které by vedlo ke
snížení stupně jejich ohrožení a to za pomocí záchran-
ných chovů, introdukcí, reintrodukcí, záchranných přeno-
sů a jiných metod. Jedním z takových největších projektů
je návrat orla skalního do České republiky. Projekt spočí-
vá ve vypuštění slovenských mláďat orlů získaných se sou-
hlasem vládních institucí ochrany přírody Slovenské repu-
bliky, za spolupráce odborných organizací, včetně nestát-
ních. Projekt bude realizován minimálně po dobu pěti let.
Cílem je vytvoření stabilní hnízdní populace, tak jako to-
mu bylo v Moravskoslezských Beskydech před 150 lety.

Raritou je také chov ovcí Valaška, jejich selekce
a rozšíření. Od roku 2000 je stanice zapojená do to-
hoto záchranného programu a stala se také spoluza-
kladatelem Klubu chovatelů a příznivců ovcí plemene
Valašská ovce.

Dne 20. května 2006 byla veřejnosti otevřena stálá
expozice „Příroda a lidé Poodří“. Seznamuje návštěv-
níky s krajinnou oblastí Poodří, podává informace o vzni-
ku CHKO, jejím zařazení do soustavy NATURA 2000,
jako významné ptačí oblasti. Návštěvník se zde může
podrobně seznámit s péči o krajinu v této oblasti, zís-
kat informace o rybniční soustavě, rybnikářství, historii
a osobnostech regionu Moravského Kravařska, fauně
a flóře, geologii a geomorfologii. 

Záchranná stanice v Bartošovicích se během roku vý-
znamně změní. Třicet let staré budovy se opraví, vyba-
vení stanice se zmodernizuje, přibudou zde také nové
voliéry a ubikace pro volně žijící zvířata. „Dostavba sta-
nice o osmnáct nových chovatelských zařízení by nám
měla pomoci v tom, abychom se dostali o jeden, dva
stupínky výše a udrželi se na nějaké té pomyslné špici
mezi záchrannými stanicemi pro živočichy“, sdělil ve-
doucí záchranného zařízení Petr Orel s tím, že podstat-
nou část finančních nákladů na tuto akci uhradí Evrop-
ská unie z Operačního programu Životního prostředí. 

Pro rodinné skupiny nebo jednotlivce je otevřeno ve
volných dnech (soboty, neděle a státní svátky) a to
v období od 1. 5. do 31.10. Pracovní dny jsou vyhra-
zeny programům pro organizované skupiny (max. do
30 osob) po předchozí objednávce.
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Pracovníci kanceláře Místní akční skupiny Regionu Poodří, o.s. přejí všem úspěš-
ný a pohodový nový rok, především zdraví, štěstí a lásku a také plodnou spolu-
práci v rámci venkovských aktivit v Poodří.

Poodří
Plné Příležitostí

MAS Regionu Poodří,o.s.
742 54 Bartošovice čp. 1 - zámek, tel.: 556 720 491

E-mail: mas@regionpoodri.cz, www.mas.regionpoodri.cz

MAS Regionu Poodří, o.s. se sídlem v Bartošovicích byla založena v roce 2004 
a jejím posláním je podpora aktivit ve venkovském prostoru oblasti Poodří. 

Činnost MAS se řídí Strategickým plánem Leader, který je zpracován na léta 2007 - 2013. 
Bartošovice - sídlo MAS Regionu Poodří, o.s.

Prezentační materiály MAS Regionu Poodří, o.s. k propagaci
aktivit a činnosti v rámci realizace Strategického plánu Leader
„Poodří plné příležitostí“ vydané v roce 2009


